a) O pagamento de bolsa no âmbito do Sistema UAB dar-se-á pela transferência direta dos 
recursos aos bolsistas, por meio de depósito em conta bancária, de acordo com as orientações 
administrativas estabelecidas pela Capes, comunicado DED/CAPES, de 3 de agosto de 2016; 
b) O valor da bolsa a ser concedida é de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais), para 
atuação em atividades típicas de ensino, sendo exigida experiência mínima de 1 (um) ano no magistério 
superior, de acordo com a Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, enquanto exercer a função, 
ou outra remuneração de acordo com nova legislação que venha a ser instituída;